
Text: Jiří Švambetk, Íolo: Jan TřeŠtík

Desetiletí snění a dohadů
MoŽná' Že uŽ se nejmenuje lmpreza, a|e to nikomu nevadí, stejně jsme mu vŠichni říka|i jednoduŠe ST|,
nebo ST|čko. Je to mu jiŽ deset let a tohIe auto ve vŠech budístejně divoké váŠně, jako budí rozporupIné
názory' Pos|ednÍ generace nenÍ výjimkou. . .

/ 20 / OFFROAD 4x4 MAGAZIN

a



I
{

}e hodně těŽké psát o autě' o kterénl by1o
napsáno snad úplně všechno. DVakrát .  KaŽdý'
kdo kdy 51.I řídi l '  se cítí být pr iv i legovaným
a záÍoveň r'šehcl znalýr-r.r, firndor'aným' eru-
clovanýnl' zkrátka tím, kdo ná právo souc1it.

Jeden rnně velmi blíz,ký člověk by řek], Že
dotyčný snědl  Šalanrounovt l . . .  V hlar.ě ne
mohu vypátrat '  jest l i  jsenl  někdy s lyšel  to l ik
prot ichťrdnýclr  názorů na jedno a totéŽ atrto.
A Že WRX STI není k las ický přík lad, mi1uj i
v s .  nesnáším.

Do doby, neŽ jserrr  měl rnoŽnost s i  udě]at
rdastní, n ikýnl  neor ' l i r .něný názor '  jsenr se ješ-
tě nikdy nesetkal s tolika l-rodně růzr.rýn.ri, aŽ
'schizofrenními názor1' .  A nusím říct ,  Že drt i -
r,ii většintr lidi, se kterýrrri jsem o rror'énr STI
nr l r 'Lv i l ,  se odvolz1vá na src lvnání s předchozí
mi generaceni ,  coŽ je led '  po kterém ner.Lrní
chodit kaŽdý. Ani jií ne. Iri.ec] deseti let1', p.1'

r ,  únoru 1994 v1je lo prr ,ní WRX STI '  ]sem

" ;

byl znirlostrrě r' plenkách a o kl,alitách raných
generací jser.r . r  s i  pouze čet l  v automobi lových
r.t.ragazínech jako ted r.y. Své zkušenosti mán.l
poLlZe s předchozí generací.

R0ZP0BUPtNÉ NÁzonY
Hoclně často lze zas lechnout tvrdá s1ova

ja l to vyměklé' zženšti lé nebo c lokonce obv
čejné' A věřte,  Že b) 'by lo strašně, jednodr:ché
t. i to s lova smést ze sto]u s tím' Že t i to ] idé ne-
vědí, o čern rn]r.rví. Ovšer.r-r rra kažc1énl špro-
chu pravcly trclchu' takŽe test nor,é generace
byl pro nrě jakotrsi malou sondou do h]r-rbin
m).šlení českélro nlotoristického nol,ináře.

Nemťlžu přejít  r .zhled'  protoŽe to je bez c le-
bat první, co vás praští do očí. Jeden mťrj ko-
lega nediír ,no prohlás i l ,  Že všechna STI byla
oškl ivá aLrta a novinka není Žádnou vÝj imkotr.
Nevím jak vy' a1e ie 

.I.ereza 
Maxor'á ošklir.á?

Možná rná dr.a metry ''n 1.ýšku a nos, Že bv
r loh]a kouř i t  c igaretu i  ve sprše, a le rozhod
ně není oškl ivá.  Stejně to mánl s nor.ým STI.
Kamkoliv jsen'r z,a dobu zápůjčk,v přijel, všude
jsern strhár.a l  pozornost,  jeŽ nr i  nebyla nepří
j e r r r n i .  o b z v l l i i t c  v  t n r a v ý c h  b l r r a . l r '  j a k o
je tah1e modrá nebo černá r .r . reta líza, vypadá
nejost řejší Subaru přímo boŽsky. Uznávám,
Že například bí1á není tcl prar.é ',ral1yoyg.., .1.
r . remyslím s i '  že zrovna barva laku by měla

lm
:'E'ŠtÝ..

* .  \

ůl i i l

:

I
WWW'0ÍÍr0ad 4x4magaZi n.C0m

'-:11



zavazado|nÍk ie |Íochu od||áknutý' a|e i tak ie sT| pořád
napÍos|o Í0nomená|ní s|rci na hlaní!

hrát významnou roli při posuzování vzhledu
nového vozu. Osobně mi chyběla zlatá kola,
protože bez nich je STI trochu jako ze1ené
Ferrari _ nezvyklé, ale pořád plnohodnotné
Ferrari . ovšem zadní křídlo a dvojice l"y'fuků
s dvojitými koncovkami mi chuť spravily.

Interiér ve mně v1wolal více rozpaků' Vše
uvnitř vypadá tak nějak stejně, a1e pozor!
Není to tak. V podstatě vše' co se změnit
mohlo, se skutečně změnilo. Ventilace, umís-
tění ov1adačů' volant a především budíky.
Tento drobný detail, kterého si z kolegů pa-
trně nikdo nevšiml, nebo se mi nepoch1ubil'
je pro mě věc, jenž bych Subaru rozhodně
chtěl vytknout. Předchozí STI mělo centrá]'
ně umístěný otáčkoměr podobně, jako maji
sportovní Porsche' přičemŽ v modelovém
ročníku 2015 se namísto otáčkoměru usíd]i l
palubní displej. Neřekl bych' Že přehlednost

}eep Grand Cherokee v manuá]ním režimu
naprosto miniaturně zobraalje aktuální rych-
lostní stupeň. Navíc ten kvapík, ve kterém se
musí člověk orientovat.

Velmi potěšil sportovně střižený interiér
v kombinaci červená/černá, který vyzařuje
prémiovost, coŽ je oblast' za kterou je značka
Subaru kritizována.

STALE SUPER TEZKA UAHA
Boxer je pořád stejný neurvalec jako dřív.

2'51itroÚ čtyřválcoý motor i nadá1e odevzdá-
vá 221 kW' tedy rovných 300 koní a 407 Nm

H.:ťffif: řJ1'.":fffi."í:li:;1t" *J i#::*}trť"jf':.Ti#$il'ffJ:iŤ,H: UE MĚsTĚ sr nrcírí

Text: Jiří Švambetk, Íoto: Jan Třeštft

točivého momentu. Možná namítnéte, že ten'
hle boxer je staršího data, ovšem já okamžitě
opáčím, že možná, ale i tak je naprosto boží.
Tahle řada je u Subaru r,1víjena již do konce
80. ]et mínulého století avážně není náhodou'
že je stáIe ve ýrobě. Táhne jako zběsi1ý na ja-
kýkoliv převodoý stupeň' třebaže to nejlepší
odevzdává mezi 4000 aŽ 6000 ot/min. Mám
v živé paměti, jak mě několikrát jímalo nutká-
ní začít křičet adrena]inem, jenže můj emotivní
rozjezd pokaždé přibrzdilo pípnutí varovné kon-
tro\ přeřazení. Tenhle motor byste bez ome'
zovače přetočili mrknutím oka, protože při jeho
neutuchající akce1eraci máte pořád pocit, že ještě
může. No, a právě v těchto chl'r]ích vás začne štvát
relokace otáčkoměru na stIanu. Samozřejmě, jde
pouze o zr'yk

Moc se mi líbil chod spojky a rovněž řadicí páka
byla naprosto bez připomínek. Dnešní svět aut

řazenou skříň. Zacházeni s ní je trošku náročnější
než minule, jelikož rozsah převodů je trochu jiný.
Tám, kde jste si minule lystačili se všemocnou
trojkou, dnes dáváte dvojku. Ne že by motor ne-
stíhal, ale jak jsem jiŽ zminl' 4 až 6 tisíc je to, co
chcete.

Spotřeba? No, tak to je kapitola veskze zajímavá,
protože dílcy programovatelné řídicí jednotce umí
STI už nějakou dobu i kolem deseti, takže ten-
tokát je hodnota 10'4 V100km udávaná ýob'
cem naprosto reáIná.Já se dosta] nejlépe na 11,2
V100km. A na ostrou jízdu se prosím neptejte.

Brzdy jsou podle mě největší s]abinou nové-
ho STI' a teď nemyslím to, že ty naše by1y na

Iis!|ei ukazu|ící ||ak tuÍbodmychadIa ie zaiímavý 0ruek'
ald|osous|ava l|alman Kařdon mě ne0řesYědč||a' os|a|ně v
t0mh|e aulě Íádi0 n0!0lřcbu|cte...

prosto odrovnané a my jsme byli posledními'
kteří se na těchto kouscích svezli. Nemys1ím,
že by byly vyloŽeně slabé, jako třeba u někte-
rých BMW M, ale neuškodil by j im lepší ná-
stup a rovněŽ výdrž. Dobře, dobře, při výko-
nu 300 koní jde o spotřební zboŽí' rozumím.

Velké stížnosti jsem zaslechl na adresu
kvality jízdy' ale jediné, s čím se dokážu
ztotoŽnit, je kvalita jízdy ve městě. STI je
v městské džungli tvrdé, uskákan é a vylože-
ně se tu necítí dobře. To se mi líbí, STI není
auto do města, není autem pro frajery' co
si myslí, Že na velké křídlo, kravá1 z výfuků
a díru v kapotě sbalí ženskou někde na ulici!
Tohle je auto s rallye kořeny, které má být
drceno na okreskách nebo někde na okruhu,
takže asi tak. To je stejný jako když budete
terénní auta vinit, že jej ich ř izeni je necit l ivé
okolo středové osy.

;;r:; , ' :" i  ) ' i

I 22 I ]F!R]AD 4x4 MAGAZIN



Ach ano, řízení. Největší posun kupředu. |e
civiliz'ovanější a přívětivější. Člověk se s vozeln
nemusí to]ik prát, což je do jisté míry způsobe-
no také lépe vyváženým podvozkem. Kdo tahle
auta zaŽi], dobře ví o jejich sklonech k nedotáči
vosti a ani stavitelný diferenciál nedokázal STI
tohoto neduhu úplně zbavit. Aub je zkrátka
jiné' je ostřejší' výbušnější' ale ochotrrější po'
slouchat svého pána. Výsledkem vašeho řidič-
ského snažení uŽ nebudou propocená trička.
S r,7pnutou stabilizací je nádherně ovladate]né
plynenr a na kluzkém povrclru se z vás stane
přeborník v driftování. Na suchu chce lryloŽeně
pevnou ruku a zkušenosti. Subaru se necha1o
s1yšet, že se při vývoji nového STI snažilo přiblí-
Žit Porsche 91 1 a věřte, že uspělo.

PÍIRAD JE TÍl ,,UOSTRAK..
STI je nyní daleko dospě1ejší auto, neŽ bylo

dříve' byť pořád stejný nevychovanec. Svého
maj i te le odmění měrou opravdu krá lovsky
a napřík lad řízení je o parník dá l  rreŽ předtím.

Dnes takřka nevídaný motoristický purismus
a charakter je nevídaný a kdyŽ se podíváte,
za kol ik peněz svých 300 koní dostanete, ne-
lze ho nemilovat. Tedy kromě toho, že jako
jeden z posledních sportovních automobi lů
si  nehraje na všeuměla a nenabízí nesmysly
v podobě adapt ivního tempomatu, navigace,
elektromagnetických tlumičů a podobných
elektronických pitomostí, které vás jen okrá
dají o radost z jízdy. Bravo, Subaru! D

."''*

l
t i
t l

1lJ
i
lil

SUBAFIU WtrT>< S'T.I 2O1S


